de manu serentis excidimus, sed in ipsa potius via seminati sumus ^e, id est in catholica matris gremio constituti: a quo ne projiciamur ut abortivi, ipsius misericordia opus est, ut intellectum det nobis in via hac qua ingredi jussit, ac prestitit; et confirmet super nos oculos suos, ne efficiamur sicut equus et mulus quibus non est intellectus ^f.

6. Sed ad rusticationis nostræ verba redeamus: nam ipse Deus noster et *Pater agricola est*; et Deus salutaris noster, *vera vita* ^g est; et *Spiritus sanctus*, rigator animarum est. Fiat igitur nobis per orationes vestras, ut summus paterfamilias, et coelestis agriculta, et diligens hortulanus visitet, et frequenter, et signet hortum animæ nostræ, sicut illum in quo docuit, oravit, resurrexit ^b. Firmet in nobis caritatis suæ nexum, ut manentia in ipso sarmenta vivamus. Imperet nubibus suis ut pluant super nos, et a corde nostro improbas carnalium cogitationum passiones, ut illa animalia bonis frugibus inimica submoveat. Ne fiat in nobis verbum illud prophetæ; *Residuum eruca 237 comedit locusta, et residuum locusta comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo* ⁱ. Sunt enim in corpore nostro principalia totidem incentiva vitiorum, spes, metus, gaudium, dolor; quibus maxime genus turbatur humanum, duobus praesentibus et duobus futuris: praesentibus, ægritudine animi, vel gaudio: futuris, metu, vel spe. Unde cavidum est, ne dum alterum ex his vitium fugimus, incurramus contrarium ^g.

7. Ergo in eruca, et locusta, et bricho, et rubigine, nostrarum affectionum intelligentæ sunt passiones; quarum aliae breviter in corde hærent, aliæ paulatim crescant; et si abjectæ non fuerint, usque ad medullas perveniant, et omnem succum ebibant animæ. Vide enim qualiter ista sibi congruant in cordibus nostris monstra vitiorum, qualia in frugibus accidunt vitia monstrorum. Nam, verbi gratia, si quid vetitum concupiscam, et mox abhiciam cogitationem, eruca est in folio sedens, (c) quæ decussa, si abjecero quidem, sed rursus redierit cogitatio, et cooperit abjici, et redire crebrescat, locusta est avolans et revertens. Quod si cooperit immorari, et manus babuerit spatium in comedendo, quan avolando, bruchus dicitur. Quod si ipse bruchus qui non satis volat, sed magis sedet, non fuerit abjectus, in rubigenem vertitur: quæ jam penitus inhærescens, ut de stipula, sic de anima, numquam aut difficile expellitur.

8. Vereor ne dum loquacius vos fatigo, ipse vobis molestius quam locusta aut bruchus insederim. (d) Disputite igitur ut erucam, et procul abjicite hanc chartulam, ne de longiore contactu sermonis nostri rubiginem insipientiæ nostræ colligatis, qua depletus nitor cordis vestri, et vigor mentis hebetetur.